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Úvod

Mobbing, jinými slovy psychický teror na pracovišti se vyskytuje tam, kde se

šikanování a intriky stávají rutinou a na postiţeného dlouhodobě útočí jedna nebo

více osob. Nejedná se tedy o jednorázový konflikt, nýbrţ o déletrvající, eskalující

proces, jemuţ jsou podrobeni zaměstnanci napříč profesemi a to bez ohledu

na dosaţené vzdělání.

Ke zpracování diplomové práce na téma Mobbing – násilí na pracovišti mě

přivedl dlouhodobý zájem o problematiku mezilidské komunikace. Významným

faktorem při rozhodování tématu závěrečné práce byla také skutečnost, ţe

problematika násilného chování na pracovišti (a nejen tam) se stává z hlediska svého

výskytu v populaci celosvětově čím dál aktuálnějším tématem.

Vlivem dlouhodobého a systematického mobbingu oběť trpí extrémním sociálním

stresem, je chronicky frustrována a dále se u ní objevují výrazné psychosomatické

obtíţe. Mobbing má ovšem negativní důsledky i pro pracoviště, které se mohou

projevovat nejen v disharmonických pracovních vztazích, ale i ve výkonnosti

zaměstnanců a hospodářských výsledcích organizace.

Násilí na pracovišti není jev zcela nový, spíše se mu dostává konkrétnější podoby

a bliţšího vymezení, jeho systematické zkoumání se započalo aţ v 90. letech

minulého století. Hlavní zásluha za přenesení slova i jevu mobbing do psychologie je

připisována švédskému lékaři německého původu Heinzi Leymannovi, který jako

první aplikoval analogii zvířecího chování na situaci na pracovišti.
1
Od té doby

stoupá zájem o zkoumání této problematiky, coţ je dáno výraznými

celospolečenskými změnami zejména v oblasti sociální, zdravotní a ekonomické.

Jak bylo zmíněno výše, mobbing je formou psychického teroru na pracovišti.

Nemůţe být tedy zaměňován s běţnými neshodami, konflikty a občasnými hádkami,

které se v jisté míře vyskytují na kaţdém pracovišti. Mobbing by neměl být

zaměňován ani s klasickou šikanou, která se nejčastěji vyskytuje ve fyzické,

otevřenější podobě. Výzkumům klasické šikany, na rozdíl od mobbingu, je také

věnována mnohem intenzivnější a dlouhodobější pozornost.

Publikací zabývajících se problematikou mobbingu stále není dostatečné

mnoţství. Z českých autorů, kteří se tématem mobbingu zabývají lze jmenovat např.

odborníka na mezilidské vztahy na pracovišti a vztahové konflikty psychologa Pavla

Beňa. Významnou autorkou knihy o mobbingu je také psycholoţka Lenka

1
SVOBODOVÁ, Lenka. Nenechte se šikanovat kolegou: mobbing - skrytá hrozba. 1. vyd. Praha:

Grada, 2008, s. 20.
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Svobodová. O mobbingu v oblasti školního prostředí ve své habilitační práci

pojednává Tomáš Čech. V zahraničí se tímto tématem zabývají např. Brigitte Huber,

Hans Jürgen Kratz a Noa Zanolli Davenport.

Faktorů, které zapříčiňují vznik tohoto sociálně patologického jevu je mnoho,

jedná se tedy o multietiologický jev, avšak hlavní příčinu lze shledávat zejména

v nedostatcích firemní kultury, např. v nevhodném stylu řízení a celkově špatné

organizaci práce.

Přestoţe se o násilí na pracovišti příliš nehovoří a znalost zejména laické

veřejnosti o jeho významu je všeobecně stále nedostatečná, s určitými projevy

mobbingu se ve svém profesním ţivotě setkala významná část veřejnosti, ať uţ v roli

oběti, agresora nebo svědka.

V našich podmínkách není mobbing uzákoněn v trestním zákoně. Např.

ve Francii, Skandinávii či Švédsku existuje tzv. antimobbingový zákon. Přestoţe tedy

v českém právním řádu nenalezneme samostatný antimobbingový zákon, v několika

právních dokumentech je moţné nalézt pasáţe, které se vztahů na pracovišti

bezprostředně dotýkají (např. Listina základních práv a svobod, občanský zákoník,

zákoník práce, trestní zákoník, antidiskriminační zákon aj.).

Teoretická část práce obsahuje vývoj konceptu, definiční vymezení a etiologii

mobbingu. Dále jsou uvedeny charakteristické znaky, formy, cíle, fáze procesu

mobbingu a typická odvětví pro výskyt mobbingu. Daná práce se okrajově zabývá

dalšími vybranými formami násilného chování v prostředí pracoviště, např.

bossingem, bullyingem, staffingem, stalkingem aj. Následující kapitoly

a podkapitoly pojednávají o aktérech mobbingu – obětech a pachatelích, zejména

o jejich psychologických profilech, reakcích na mobbing včetně uvedení důsledků

mobbingu a to nejen pro jedince, ale také pro firmu a celou společnost. Součástí

práce je také kapitola pojednávající o výzkumech mobbingu v České republice

a v zahraničí. Dále je kladen důraz na uvedení aktuální právní úpravy platné

v podmínkách České republiky a na moţnosti prevence a řešení problematiky

mobbingu. Empirická část práce mapuje problematiku mobbingu s vyuţitím

kvantitativní metody dotazování. Součástí empirické části je kazuistika, která blíţe

popisuje danou problematiku.

Cílem diplomové práce je přehledně shrnout nejdůleţitější poznatky o mobbingu

a přinést tak ucelený pohled na danou problematiku. V rámci práce je u respondentů

mapován mobbing za vyuţití kvantitativní metody ve formě dotazování. Cílovou

populací průzkumného šetření je obyvatelstvo České republiky ve věku od 15 let.

http://www.mobbing-usa.com/B_Authors.html
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Pozornost je zaměřena zejména na zjištění, jaká je míra přímé (osobní) zkušenosti

respondentů s touto formou patologických vztahů na pracovišti. Dále je zjišťována

informovanost respondentů o dané problematice, s jakými nejčastějšími projevy

mobbingu se respondenti setkali, jaké vyuţívají či vyuţili způsoby řešení případů

mobbingu aj.

Přínos předkládané diplomové práce by měl být spatřován zejména v získání

konkrétních výsledků průzkumného šetření, které lze povaţovat za určitou sondu

do dané problematiky. Výsledky průzkumného šetření mohou být uţitečné pro

laickou veřejnost, ale zejména pro veřejnost odbornou, např. pro sociální pedagogy

a sociální psychology, kteří se ve své profesní praxi s touto problematikou setkávají.

11

I. Teoretická část

1 Mobbing – násilí páchané kolegou

První kapitola teoretické části uvádí do problematiky mobbingu, zahrnuje vývoj

konceptu, definice a etiologii. Dále je pojednáno o charakteristických znacích,

formách a cílech mobbingu. Následující podkapitoly jsou zaměřeny na popis fází

procesu mobbingu, typická odvětví výskytu mobbingu a na uvedení dalších forem

patologických vztahů vznikajících zejména na pracovišti.

1.1 Vývoj a definiční vymezení mobbingu

Násilí na pracovišti (workplace violence) je specifickou formou násilí, jehoţ

počátek se významně pojí se vznikem práce a vztahů v ní se vyskytujících. Pojem

mobbing je uměle vytvořené slovo, jehoţ základ tvoří sloveso to mob - srocovat,

obtěţovat, dotírat, hromadně napadnout, vulgárně vynadat, vrhnout se na apod.,

popřípadě podstatné jméno mob - dav, lůza, chátra, gang, zločinecká parta.
2

Výraz mobbing pouţíval jako první rakouský etolog a nositel Nobelovy ceny

Lorenz (1903-1989) v případech, kdy popisoval tzv. teritorialitu zvířat, hájení území

před vetřelcem. Mobbingem je z takového pohledu útok domovské smečky

na vetřelce s cílem vypudit jej ze svého teritoria.
3

Někteří autoři uvádějí anglického ornitologa Finna (1868-1932), který slovo

mobbing označující určitý typ chování mezi ptáky, pouţíval dokonce jiţ v roce

1919.
4

Později, v roce 1972 tento pojem přenesl do společenského prostředí německý

pedagog Heinemann, kdyţ jej uţil při popisování agresivního chování dětí.

O masové rozšíření pojmu mobbing se zaslouţil švédský psycholog a lékař

německého původu Leymann (1932-1999). Během své praxe lékaře a psychologa se

věnoval zejména pacientům s komunikačními a vztahovými problémy na pracovišti

2
SVOBODOVÁ, Lenka. Nenechte se šikanovat kolegou: mobbing - skrytá hrozba. 1. vyd. Praha:

Grada, 2008, s. 19.
3
Tamtéţ, s. 19.

4
Tamtéţ, s. 19-20.


[…]


<http://www.stopstalking.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=61&

Itemid=73>.

SUCHÝ, Jiří a Pavel NÁHLOVSKÝ. Koučování v manaţerské praxi: klíč

k pozitivním změnám a osobnímu růstu. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 128 s. ISBN

978-80-247-1692-3.

SVOBODOVÁ, Lenka. Mobbing - nebezpečný fenomén naší doby. 1. vyd. Praha:

Výzkumný ústav bezpečnosti práce, 2007. 28 s. ISBN 978-80-86973-66-1.

SVOBODOVÁ, Lenka. Nenechte se šikanovat kolegou: mobbing - skrytá hrozba.

1. vyd. Praha: Grada, 2008. 112 s. ISBN 978-80-247-2474-4.

ŠIGUT, Zdeněk. Firemní kultura a lidské zdroje. 1. vyd. Praha: ASPI, 2004. 87 s.

ISBN 80-7357-046-7.

TOMKO, Anton. Mobbing a Bossing. Prevence sociálně patologických jevů, 2003,

roč. 2, č. 10, s. 26-30. ISSN 1214-6609.

UZEL, Radim. Sexuální obtěţování na pracovišti [online]. ©2001-2013 Společnost

pro plánování rodiny a sexuální výchovu. [cit. 2013-08-14]. Dostupné z:

<http://www.planovanirodiny.cz/view.php?cisloclanku=2008012901>.

VEČERKOVÁ, Barbora. Se šikanou na pracovišti má aktuálně zkušenost necelá

pětina osob. Tisková zpráva STEM/MARK [online]. Publikováno 30. 6. 2011. [cit.

2013-09-02]. Dostupné z:

<http://simar.cz/assets/media/Clanky/TZ_STEMMARK_mobbing_2011.pdf>.

http://www.eurofound.europa.eu/ewco/2008/09/PL0809019I.htm
http://www.stopstalking.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=61&Itemid=73
http://www.stopstalking.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=61&Itemid=73
http://www.planovanirodiny.cz/view.php?cisloclanku=2008012901
http://simar.cz/assets/media/Clanky/TZ_STEMMARK_mobbing_2011.pdf

119

VEČERKOVÁ, Barbora. S různými formami šikany na pracovišti má aktuálně

zkušenost pětina osob. Tisková zpráva STEM/MARK [online]. © 2013 SIMAR.

Publikováno 25. 6. 2013. [cit. 2013-09-02]. Dostupné z: <http://simar.cz/clanky/s-

ruznymi-formami-sikany-na-pracovisti-ma-aktualne-zkusenost-petina-osob.html>.

VENGLÁŘOVÁ, Martina. Sestry v nouzi: syndrom vyhoření, mobbing, bossing.

1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011. 184 s. ISBN 978-80-247-3174-2.

VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. 1. vyd. Praha: Portál, 2005. 319 s.

ISBN 80-7178-998-4.

VYKOPALOVÁ, Hana. Sociálně patologické jevy v současné společnosti. 1. vyd.

Olomouc: Univerzita Palackého, 2001. 154 s. ISBN 80-244-0337-4.

VYSLOUŢIL, Petr. Mobbing, šikana a diskriminace po česku [online]. ©1996-2013.

[cit. 2013-09-08]. Aktualizace 23. 6. 2005. Dostupné z:

<http://pravniradce.ihned.cz/c1-16372730-mobbing-sikana-a-diskriminace-po-

cesku>.

VYSOKAJOVÁ, Margerita. Zákoník práce: komentář. 4. vyd. Praha: Wolters

Kluwer Česká republika, 2013. 772 s. ISBN 978-80-7478-033-2.

WAGNEROVÁ, Irena. Mobbing jako druh kontraproduktivního pracovního chování

se zaměřením na prevenci prostřednictvím sociomapování a videotréninku interakcí.

Praha: Fakulta sociálních věd UK, 2007. 30 s. ISSN 1801-5999.

WAGNEROVÁ, Irena. Psychologie práce a organizace: nové poznatky. 1. vyd.

Praha: Grada, 2011. 160 s. ISBN 978-80-247-3701-0.

WOLFOVÁ, Květa a Jiří CHALOUPKA. Mobbing – významný negativní

psychosociální faktor pracovního prostředí. Pracovní lékařství, 2009, roč. 61, č. 2, s.

58. ISSN 0032-6291.

ZÁBRODSKÁ, Kateřina a Petr KVĚTON. Šikana na pracovišti v prostředí českých

univerzit: výskyt, formy a organizační souvislosti. Sociologický časopis, 2012, roč.

48, č. 4, s. 11-16. ISSN 0038-0288.

ZAPF, Dieter. Mobbing in Organisationen Überblick zum Stand der Forschung

[online]. ©Hogrefe-Verlag, Göttingen 1999. [cit. 2013-08-27]. Dostupné z:
<http://web.uni-frankfurt.de/fb05/psychologie/Abteil/ABO/forschung/zapf_zao_1999.pdf>.

ŢBODÁKOVÁ, Andrea. Neviditelné násilí: mobbing: šikana v zaměstnání. Týden,

2000, roč. 7, č. 18, s. 16. ISSN 1210-9940.

http://pravniradce.ihned.cz/c1-16372730-mobbing-sikana-a-diskriminace-po-cesku
http://pravniradce.ihned.cz/c1-16372730-mobbing-sikana-a-diskriminace-po-cesku
http://pravniradce.ihned.cz/c1-16372730-mobbing-sikana-a-diskriminace-po-cesku
http://web.uni-frankfurt.de/fb05/psychologie/Abteil/ABO/forschung/zapf_zao_1999.pdf
