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Jméno autora: Bc. Alena Muzikantová
Název práce: Mobbing - násilí na pracovišti
Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Téma práce: stále aktuální; šikana na pracovišti má důsledky nejen společenské (např. snížení
pracovní výkonnosti zaměstnanců, finanční ztráty firem), ale také individuální (psychické,
zdravotní i sociální), přesto řešení mobbingu je v České republice dosud problematické
Rozsah práce: zhruba 100 stran textu bez literatury a příloh, tedy spíše rozsáhlý
Struktura práce: přiměřená; autorka rozdělila text do teoretické a empirické části
Cíl práce: jasně definován v úvodu práce (str. 9), splněn
Teoretická část práce: rozsáhlá, pečlivě zpracovaná, strukturovaná; teoretická část obsahuje 6
hlavních kapitol, ve kterých autorka postupně představuje problematiku mobbingu
(charakteristika, etiologie, pachatel a oběť, legislativa, možnosti kontroly, výzkumy v oblasti
mobbingu)
Práce s pojmy: dobrá úroveň
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené
- způsob odkazování: odpovídá
- použitá literatura: aktuální
- počet použitých zdrojů: rozsáhlý; autorka pracuje i se zahraničními zdroji

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni

Autorka vymezila hlavní i dílčí cíle šetření, stanovila pět hypotéz, které podložila zejména
výsledky opakovaných šetření společnosti STEM/MARK. Použitou metodou byl dotazník, při
jeho tvorbě se autorka inspirovala dotazníkem STEM/MARK a dotazníkem použitým v jedné
diplomové práci. Využití již osvědčených (standardizovaných) dotazníků pro autorčin výzkum
pokládám za vhodné. Autorka dále charakterizovala respondenty – 163 osob starších 15 let.
Věkové složení respondentů není vyvážené, což je pochopitelné vzhledem k charakteru
administrace dotazníku přes internet. Průzkum autorka doplnila o kazuistiku, kterou uvádí
v příloze jako dokreslení problematiky.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni; autorka interpretovala výsledky
průzkumu dle stanovených hypotéz. Prezentace výsledků je pečlivá, přehledná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: velmi dobrá úroveň
Využitelnost pro praxi: střední
Celkové hodnocení: Předkládanou diplomovou práci hodnotím jako kvalitní po stránce obsahové
i formální. Vyzdvihla bych pečlivost při zpracování teoretické části práce, množství použité
literatury (i zahraniční) i metodologicky povedený průzkum. Autorka pracovala samostatně
a svědomitě.
Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Jak autorka hodnotí veřejné povědomí o problematice mobbingu v České republice?
2. Autorka poukazuje na důležitost primární prevence již ve školním prostředí. Obsahují rámcové

vzdělávací programy (např. pro gymnázia) problematiku mobbingu či násilí na pracovišti?

Výsledné hodnocení:
Datum: 26.3.2015 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce

Rozsah práce: zhruba 100 stran textu bez literatury a příloh, tedy spíše rozsáhlý
Struktura práce: přiměřená; autorka rozdělila text do teoretické a empirické části
Teoretická část práce: rozsáhlá, pečlivě zpracovaná, strukturovaná; teoretická část obsahuje 6 hlavních kapitol, ve kterých autorka postupně představuje problematiku mobbingu charakteristika, etiologie, pachatel a oběť, legislativa, možnosti kontroly, výzkumy v oblasti mobbingu
Empirická část:
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá